山政办字〔2018〕29号
山亭区人民政府办公室
关于做好2018年全区洁净型煤和节能环保炉具推广工作的通知
各镇人民政府、山城街道办事处，山亭经济开发区管委会，区政府各部门：
根据市散煤清洁化治理工作协调小组办公室《关于做好2018年全市洁净型煤和节能环保炉具推广工作的通知》精神，结合当前工作实际，2018年度对不能通过清洁供暖替代散烧煤供暖的区域，继续推进散煤清洁化治理，通过集中供煤的方式，大力推广洁净型煤（含型煤、优质无烟块、兰炭，下同）替代散煤，提高民用取暖用煤质量，并推广更换节能环保炉具。经区政府研究决定，现就有关事项通知如下：

一、目标任务

2018年，市政府下达给我区的散煤治理年度目标任务：推广洁净型煤1.3万吨、节能环保炉具1300台。结合各镇街上报的2018-2022年煤炭取暖利用情况，研究编制了2018年度全区洁净型煤和节能环保炉具推广计划分解表（见附件）。

二、强化组织领导

各镇街是洁净型煤和节能环保炉具推广工作的责任主体，要夯实组织领导机构，确定推广区域，制定实施方案，细化工作任务、推进目标、工作步骤、完成时限和保障措施，严格督导考核，加强工作情况调度，着力抓好落实。区协调小组各成员单位要继续按照《山亭区人民政府办公室关于加快推进全区煤炭清洁高效利用工作的实施意见》（山政办发〔2016〕37号）职责分工要求继续抓好相关工作落实。

三、规范供应体系建设

通过招标或竞争性谈判等途径，按照招标采购、合理布局、定户供给、精准配送的原则，综合考虑价格、质量、服务、保障能力等因素，确定供应主体后，区煤炭清洁高效利用和散煤清洁化治理工作协调小组办公室与供应企业签订供应合同，规范供应流程，畅通供应渠道，确保满足群众洁净型煤及环保炉具需求。洁净型煤要坚持包装销售，做到标识清晰，源头可溯。

四、落实财政奖补资金

2018年度，市级财政按照洁净型煤100元/吨、节能环保炉具100元/台的标准进行奖补，我区将设立专项配套资金。洁净型煤每户最高补贴2吨，不足2吨的按居民实际购买数量进行补贴。节能环保炉具每户最高补贴1台。

五、严格市场管理

2018年度，全市执行《商品煤质量民用型煤》（GB34169-2017）型煤1号、《商品煤质量民用散煤》（GB34170-2017）无烟1号指标要求，兰炭指标控制在干基硫（St,d）≤0.30%、灰分（Ad）≤5.00%、氧化铝（Al2O3）≤1.00%、全水分≤8.0%、磷（Pd）≤0.01%）范围内，各镇街要做好宣贯，及时向社会公布。区煤炭清洁高效利用和散煤清洁化治理工作协调小组办公室牵头加强煤炭市场监管，落实煤炭质量抽检制度，不定期开展煤质抽检活动；要深入开展经营性储煤场地规范整治工作，认真开展储煤场地用地合法性排查，依法取缔非法违规用地、违反规划建设储煤场地的行为；要加强经营储煤场地环保设施监管，防治煤炭扬尘污染；要严格查处销售不符合质量要求民用散煤、民用型煤的行为；要加强部门间工作配合，协同开展散煤治理专项行动，严控不达标散煤流入、流通。

六、加大宣传引导

各镇街要积极宣讲“用好煤、保蓝天、配好炉、少用煤”的知识和政策。针对洁净型煤燃烧后无色无味的特点，特别是劣质炉具燃烧不充分现象，加强一氧化碳中毒预防知识宣传，有条件的镇街可为居民提供一氧化碳报警器，引导居民安全、科学地使用燃煤炉具。广泛开展村居、广场、集市现场试烧推广，充分演示洁净型煤、节能环保炉具的优点，让群众感得到、看得见。
附：2018年山亭区民用清洁煤炭和节能环保炉具任务分解表
附件
2018年山亭区民用清洁煤炭和节能环保炉具任务分解表
	镇  街
	民用清洁煤炭（万吨）
	节能环保炉具（台）

	山城街道
	0.14
	140

	西集镇
	0.14
	140

	桑村镇
	0.14
	140

	城头镇
	0.15
	150

	冯卯镇
	0.10
	100

	店子镇
	0.12
	120

	水泉镇
	0.11
	110

	徐庄镇
	0.14
	140

	北庄镇
	0.14
	140

	凫城镇
	0.12
	120

	合  计
	1.3
	1300

山亭区人民政府办公室
2018年7月31日
山亭区人民政府办公室                  2018年7月31日印
4